
1DIÁRIO OFICIAL DE BAURU SÁBADO, 09 DE MAIO DE 2.015Diário Oficial de Bauru
ANO XX - Edição 2.533  www.bauru.sp.gov.br    SÁBADO, 09 DE MAIO DE 2.015 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PODER EXECUTIVO
Rodrigo Antonio de Agostinho Mendonça

Prefeito Municipal

Seção I
Gabinete do Prefeito

Arnaldo Ribeiro 
Chefe de Gabinete

DECRETOS MUNICIPAIS

Antonio Francisco Maia de Oliveira
Secretário

 Secretaria de 
Agricultura e Abastecimento

Endereço: Av. Nuno de Assis, n° 14-60, Jd. Santana
Telefone: (0xx14) 3223-1675

E-mail: agricultura@bauru.sp.gov.br

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Endereço: Rua Carmelo Zamataro s/n
CEP: 17110-000 - Distrito de Tibiriça

Telefone: (0xx14) 3279-1218
Horário de Expediente: Segunda a Sexta das 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas

Locais de Feiras Livres administradas pela SAGRA

DOMINGO
Bairro Endereço Quadras Horário
Beija-Flor Rua Vicente San Roman 5 a 6 06:00 às 12:00
Bela Vista Rua Silva Jardim 11 06:00 às 12:00
Bela Vista Rua Afonso Simonetti 12 06:00 às 12:00
Bela Vista Rua Alto Acre 11 06:00 às 12:00
Bela Vista Rua Nicola Avalone 11 06:00 às 12:00
Centro Rua Gustavo Maciel 4 a 7 06:00 às 12:30
Centro Rua Ezequiel Ramos 6 06:00 às 12:30
Centro Rua Júlio Prestes 2 06:00 às 12:30
Gasparini	 Rua	dos	Gráficos	 3	 06:00	às	12:00
Jd.Redentor/José Reghino Pça. Alcides Pasquareli S/N 06:00 às 12:00

TERÇA-FEIRA
Bairro Endereço Quadras Horário
Altos da Cidade Rua Manoel Bento Cruz 2 06:30 às 11:00
Altos da Cidade Rua Manoel Bento Cruz 2 06:30 às 11:00
Independência Rua Cuba 10 a 11 06:30 às 11:00
Presidente Geisel Rua Justino R. Leonardo 1 a 2 06:30 às 11:00
Vista Alegre Alameda dos Gerânios 4 a 5 06:30 às 11:00
Octavio Rasi1 Rua Joaquim Marques de Figueiredo 12 16:00 às 20:00
Vila Aviação Pça. Duarte Silva – R.Arnaldo de Jesus 
 Carvalho Munhoz   2 16:00 às 20:00

QUARTA-FEIRA
Bairro Endereço Quadras Horário
Altos da Cidade Rua Floriano Peixoto 9 a 10 06:30 às 11:00
Falcão Rua Albuquerque Lins 11 06:30 às 11:00
Industrial Praça Antonio Pedroso S/N 06:30 às 11:00
Jd. Colina Verde Rua Lázara Leoni Santana S/N 16:00 às 20:00
Mary Dota Sede da Regional S/N 16:00 às 20:00
Nova Esperança Rua Manoel F. Inojosa 5 06:30 às 11:00
Jd. Nasrala Pça. José dos Santos - Rua Annis Dabus 
 C/ Rua Antônio Alves / 16:00 às 20:00

QUINTA-FEIRA
Bairro Endereço Quadras Horário
Bela Vista Rua Silva Jardim 14 a 16 06:30 às 11:00
Cardia Rua Ezequiel Ramos 12 a 13 06:30 às 11:00
Jardim Brasil Travessa Nereid Arruda dos Santos 1 06:00 às 11:00
Jd. Estoril Praça Nabih Gebara S/N 16:00 às 20:00
Paulistano Rua Minas Gerais 13 06:30 às 11:00

Seção II
Secretarias Municipais

DECRETO Nº 12.775, DE 08 DE MAIO DE 2.015
28.913/15 (P. 2.505/15 – EMDURB)    Altera os valores das tarifas do Sistema de Transporte Coletivo 
Urbano do Município, fixados através do Decreto nº 12.531, de 23 de julho de 2.014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAURU, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo art. 51 da Lei Orgânica do Município de Bauru e art. 25 da Lei Municipal nº 4.035, de 11 
de março de 1.996 CONSIDERANDO o parecer exarado pela Empresa Municipal de Desenvolvimento 
Urbano e Rural de Bauru - EMDURB,

D E C R E T A
Art.	1º		 Fica	 redefinido	 o	 valor	 das	 tarifas	 do	 Sistema	 de	Transporte	Coletivo	Urbano	 no	

Município de Bauru, nos seguintes termos:
a)  R$ 3,20 (três reais e vinte centavos) para tarifa básica com pagamento em 

cartão;
b)  R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos) para tarifa com pagamento em 

dinheiro;
c)  Fica mantida a redução tarifária de 50% (cinquenta por cento) aos estudantes 

em conformidade com o Decreto nº 12.397, de 24 de janeiro de 2.014;
d)  A ampliação dos benefícios concedidos na letra “c”, redução tarifária de 25% 

(vinte e cinco por cento) aos estudantes, conforme Decreto 12.397, de 24 de 
janeiro de 2.014, serão suportados por liberalidade, pelas concessionárias 
do sistema, conforme constante no processo administrativo nº 2.505/15 
(EMDURB).

Art. 2º  Fica isenta de pagamento a viagem com característica de integração, conforme 
instruções a serem expedidas pela EMDURB.

Art. 3º  Fica revogado o Decreto nº 12.531, de 23 de julho de 2.014.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor em 30 (trinta) dias a partir da data de sua publicação.

Bauru, 08 de maio de 2.015.
RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA

PREFEITO MUNICIPAL
MAURÍCIO PONTES PORTO

SECRETÁRIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS
Registrado no Departamento de Comunicação e Documentação da Prefeitura, na mesma data.

ANDRÉA MARIA LIBERATO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO



47DIÁRIO OFICIAL DE BAURU SÁBADO, 09 DE MAIO DE 2.015

FUNPREV - Fundação de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru

Donizete do Carmo dos Santos
Presidente 

www.funprevbauru.com.br
 Criada pela Lei 4830b de 17 de maio de 2002, tem como objetivo gerir Regime de Previdência Social dos Ser-
vidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru da Administração Direta Autarquia Fundacional e da Câmara e os recursos 
Previdenciários.

HORÁRIOS E LOCAL DE ATENDIMENTO
Rua Rio Branco, nº 19-31, Vila América, CEP 17040-037

Segunda à Sexta das 8h às 12h e das 13h às 17h.
Atendimento da Divisão Previdenciária 

(Seção de Benefícios e Seção de Aposentadorias e Pensões)
Segunda à Sexta das 13h às 16h30min.

TELEFONES
3223-7071 / 3227-1444
3223-7719 / 3223-7000
 3223-7901 / 3223-6433

EMAILS
-presidente@funprevbauru.com.br
-dirfinan@funprevbauru.com.br
-dirprev@funprevbauru.com.br
-juridico@funprevbauru.com.br
-diradm@funprevbauru.com.br

-cpd@funprevbauru.com.br
-conselho@funprevbauru.com.br
-folpag@funprevbauru.com.br

-servsocial@funprevbauru.com.br
-economista1@funprevbauru.com.br
-contabilidade@funprevbauru.com.br
-beneficios@funprevbauru.com.br

OUVIDORIA
-ouvidoria@funprevbauru.com.br

Canal	condutor	de	opiniões,	reclamações	e	denuncias,	garantindo	o	principio	da	ética,	da	eficiência	e	da	transparência.

!!!ATENÇÃO APOSENTADOS E PENSIONISTAS!!!!
RECADASTRAMENTO ANUAL SERÁ NO “MÊS DO SEU ANIVERSÁRIO”

Informamos que a partir de Janeiro/2014, todos os aposentados e pensionistas que recebem provento (pagamento) através 
da FUNPREV, deverão realizar o recadastramento (prova de vida) no mês de aniversário, devendo comparecer na sede da 
Fundação - Rua Rio Branco nº 19-31, Vila América, das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, nos dias úteis, munidos dos 
seguintes documentos: RG/CPF/Comprovante de residência, sob pena de suspensão do (provento) pagamento.

COMUNICADO
A Fundação de Previdência dos Servidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru - FUNPREV comunica que a partir de 
18 de julho de 2014 o horário de atendimento ao público, presencial e por telefone, na DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA 
(Seção de Aposentadorias e Pensões e na Seção de Benefícios), em conformidade com o procedimento administrativo n.º 
2332/2014, será nos seguintes moldes: 

SEGUNDA A SEXTA-FEIRA:
PERÍODO DA TARDE DAS 13h às 16h30min.

-	Atendimento	para	fins	de	inscrição	de	segurado	obrigatório	e/ou	inclusão	de	dependentes	(dentre	outros);
- Atendimento para assuntos inerentes a aposentadoria (averbação de tempo de contribuição, simulação de aposentadoria, 
dentre outros), e pensão por morte.

Não haverá alteração no horário de atendimento do setor de Perícia Médica, Serviço Social e nas atividades referentes ao 
Enquadramento PCCS, permanecendo o horário de atendimento ao público de Segunda a Sexta-Feira das 08h às 12h e 
das 13h às 17h. 

PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 107/2015
CONCEDE pensão por morte, com efeitos retroativos a 09 de março de 2015, a(o) Sr.(a) Margarete Rodrigues de Lima, 
portador(a) do RG nº. 12.180.453 SSP/SP e CPF/MF nº. 021.335.768-27, Maurício Gabriel Rodrigues Mazzucca, portador 
do RG Nº 50.039.351-5 SSP/SP e CPF/MF nº. 437.110.678-16 em decorrência do óbito do(a) Sr(a). Paschoal Mazzucca 
Neto, portador(a) do RG nº.2.263.961-5 SSP/SP CPF/MF nº. 043.941.518-72, matrícula funcional nº. 9259, servidor(a) 
inativo(a) do(a) Prefeitura Municipal de Bauru, conforme solicitado no procedimento administrativo nº. 1046/2015, uma 
vez atendidas às condições estabelecidas no art. 40 § 7º inciso I da Constituição Federal c/c art. 116 inciso I e artigo 118 
da Lei Municipal nº 4830/2002 com a redação dada pela Lei Municipal nº 5397/2006.  
Bauru, 08 de maio de 2015.

PORTARIA Nº 108/2015
CONCEDE pensão por morte, com efeitos retroativos a 12 de março de 2015, a(o) Sr.(a) Olinda Rodrigues Ocieli, 
portador(a) do RG nº. 19.426.160-8 SSP/SP e CPF/MF nº. 078.890.108-77,  em decorrência do óbito do(a) Sr(a). Antonio 
Ocieli, portador(a) do RG nº.3.036.499-6 SSP/SP CPF/MF nº. 236.721.459-04, matrícula funcional nº. 6470, servidor(a) 
inativo(a) do(a) Prefeitura Municipal de Bauru, conforme solicitado no procedimento administrativo nº. 1048/2015, uma 
vez atendidas às condições estabelecidas no art. 40 § 7º inciso I da Constituição Federal c/c art. 116 inciso I da Lei 
Municipal nº 4830/2002 com a redação dada pela Lei Municipal nº 5397/2006.  
Bauru, 08 de maio de 2015.

DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA:

Seção de Benefícios

Processos Deferidos:

Processo Nome Assunto
959/2015 Maximiano Rodrigues Queiroz Inclusão de dependente
1143/2015 Carlos Roberto Pereira Inclusão de dependente
1152/2015 Fernanda Priscila Machado Exclusão de dependente
1157/2015 Camila Apolonio Rodrigues Inscrição de segurada e Inclusão de dependente
1180/2015 Danielle Lamoglia Coutinho Inclusão de dependentes
1192/2015 Edimerson Agnelo da Silva Inscrição de segurado
1193/2015 Adriano Cesar Rodrigues Pereira Inscrição de segurado e Inclusão de dependentes
1212/2015 Gisele da Silva Zanutto Inscrição de segurada e Inclusão de dependentes
1213/2015 Heloisa Tatiane de Miranda Inscrição de segurada
1214/2015 Patricia dos Santos Rodrigues Inscrição de segurada
1231/2015 Drieli da Silva Valente Inscrição de segurada e Inclusão de dependente
1241/2015 Maria Janete Andriolli Exclusão de dependente
1248/2015 Adriana Patrocinio Pereira Inclusão de dependente
1249/2015 Amarildo Gomes Pereira Inclusão de dependente
1250/2015 Augusto Rodrigues dos Santos Inscrição de segurado e Inclusão de dependentes
1251/2015 Danilo Guarnieri Fracarolo Inscrição de segurado
1262/2015 Renata Rafael Dainesi Inclusão de dependente
1296/2015 Ricardo Rogério da Silva Inscrição de segurado e Inclusão de dependentes

DIVISÃO PREVIDENCIÁRIA – PERÍCIA MÉDICA

CONCESSÃO DE AUXÍLIO DOENÇA:

Nome Matrícula Inicial Período
 (dias) Término

Alex Fernando Zorzi 102.234 08/05/2015 75 21/07/2015
Eliana de Oliveira Gonçalves 22.133 07/05/2015 30 05/06/2015
Elyssa Giuliani Queiroz 29.916 09/05/2015 90 06/08/2015
José Romildo Ferreira da Silva 100.492 01/05/2015 60 29/06/2015
Nair Francisco Costa da Silva 23.479 12/05/2015 60 10/07/2015
Noemi Medeiros Divino Fernandes 30.936 28/04/2015 20 17/05/2015
Roberta Paula Leite 25.372 08/05/2015 120 04/09/2015
Simone Alves da Silva 29.759 29/04/2015 15 13/05/2015
Valdemar Franco 101.160 12/05/2015 60 10/07/2015

Os segurados(as) deverão agendar nova perícia nesta Fundação antes de seu vencimento, para prorrogação de auxílio 
doença ou alta, munidos de documentos médicos (atestado e/ou exames) sob pena de suspensão do pagamento do benefício.

APTOS PARA RETORNAR AS ATIVIDADES PROFISSIONAIS:

Nome Secretaria de Origem Retornar em:
Alex Fernando Zorzi D.A.E. 22/07/2015
José Romildo Ferreira da Silva D.A.E. 30/06/2015
Noemi Medeiros Divino Fernandes Secretaria de Educação 18/05/2015
Simone Alves da Silva Secretaria de Saúde 14/05/2015

NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE SESSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL – Fundação de Previdência dos 
Servidores Públicos Municipais Efetivos de Bauru – FUNPREV – Edital nº 01/2015 – Processo nº: 2965/2014 – 
Modalidade: Pregão Presencial n.º 01/2015 – Licitação Tipo Menor Preço (menor lance) – Execução: Execução 
Indireta por Empreitada por Preço Global, sendo regida pela Lei Federal nº 8666/93, com posteriores alterações e demais 
legislações pertinentes – Interessada: FUNPREV – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços visando a elaboração do Cálculo Atuarial para o exercício de 2015, referente ao ano-base encerrado em 31 de 
dezembro de 2014, nos termos exigidos no Anexo I deste Edital. TORNA PÚBLICO o resultado da Sessão realizada no 
dia 08/05/2015, à partir das 10h30min, onde foram licitantes participantes a empresa Actuarial – Assessoria e Consultoria 
Atuarial, restando o resultado do certame na seguinte conformidade:
Item 1: 1º lugar – Actuarial – Assessoria e Consultoria Atuarial, com o valor anual de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil 
reais).

NOTIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO – FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS DE BAURU – FUNPREV – Processo n.º 2965/2014 – 
Modalidade: Pregão Presencial n.º 01/2015 – Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços visando a elaboração do Cálculo Atuarial para o exercício de 2015, referente ao ano-base encerrado 
em 31 de dezembro de 2014, nos termos exigidos no Anexo I do Edital. Notificamos os interessados no processo 
licitatório	 epigrafado	que	o	 julgamento	e	 classificação	havidos	 foram	adjudicados	 e	homologados	pela	Presidência	da	
FUNPREV em 08/05/2015 à empresa Actuarial – Assessoria e Consultoria Atuarial.
Bauru, 08 de maio de 2015.

Valor Total: R$ 192,00
Condições de Pagamento: Á vista.
Assinatura:30/04/15
Bauru, 09 de maio de 2015.
Presidente da EMDURB.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS Nº 045270
Processo nº  1713/14 – inexigibilidade.
Contratante: EMDURB. Compromissária: TRANSURB – ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE 
URBANO.
Objeto: 1035 un passe urbano – vale transporte - bauru.
Valor Total: R$ 2.929,05
Condições de Pagamento: Á vista.
Assinatura: 30/04/15
Bauru, 09 de maio de 2015.
Presidente da EMDURB.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE COMPRAS Nº 045259
Processo nº  1713/14 – inexigibilidade.
Contratante: EMDURB. Compromissária: TRANSURB – ASSOCIAÇÃO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE 
URBANO.
Objeto: 080 un passe urbano – vale transporte - bauru.
Valor Total: R$ 226,40
Condições de Pagamento: Á vista.
Assinatura: 30/04/15
Bauru, 09 de maio de 2015.
Presidente da EMDURB.


